
2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 599,822 537,323 62,499

1.교육비특별회계이전수입 599,822 537,323 62,499

1.교육비특별회계전입금수입 599,822 537,323 62,499

1.학교회계전입금 599,822 537,323 62,499

1.학교운영비전입금 599,822 0 0
학교기본운영비(초등) : 559,215,000원 × 1교 

=
559,215,000

학교기본운영비(유치원) : 40,607,000원 × 1교

 =
40,607,000

2.자체수입 490,203 488,669 1,534

1.학부모부담수입 479,553 480,219 -666

1.수익자부담수입 479,553 480,219 -666

1.급식비 228,736 211,999 16,737

1.급식비 228,736 0 0초등학생 급식비 : 173,374,000원×1교= 173,374,000

유치원 급식비 : 5,058,000원×1교= 5,058,000

교직원 급식비 : 25,536,000원×1교= 25,536,000

우유급식비 : 24,768,000원×1교= 24,768,000

2.방과후학교활동비 170,136 183,300 -13,164

1.방과후학교활동비 170,136 0 0방과후교육활동비 : 170,136,000원×1교= 170,136,000

3.현장체험학습비 53,766 58,820 -5,054

1.현장체험학습비 53,766 0 0수련활동 : 15,400,000원×1회= 15,400,000

수학여행 : 19,118,000원×1회= 19,118,000

현장체험학습 : 19,248,000원×1식= 19,248,000

4.졸업앨범대금 5,135 4,320 815

1.졸업앨범대금 5,135 0 0졸업앨범비 : 65,000원×79명= 5,135,000

5.누리과정비 21,780 21,780 0

1.누리과정비 21,780 0 0유치원 누리과정비 : 110,000원×18명×11명= 21,780,000

2.행정활동수입 10,650 8,450 2,200

1.사용료및수수료 9,500 6,800 2,700

1.사용료및수수료 9,500 6,800 2,700

1.사용료 9,500 0 0테니스장 사용료 : 600,000원×2회= 1,200,000
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탁구 강당사용료 : 675,000원×12월= 8,100,000

시설사용료 : 40,000원×5회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,150 1,650 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 0 0기타행정활동 수입 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 10,000 4,000 6,000

1.전년도이월금 10,000 4,000 6,000

1.순세계잉여금 10,000 4,000 6,000

1.순세계잉여금 10,000 4,000 6,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0초등학교 이월금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 1,100,0251,029,992 70,033

2 발행일 : 2016-02-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,760 2,050 710

1.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,050 710

1.교직원연수 2,760 2,050 710

1.직무연수 1,960 0 0

1.일반수용비 1,960 0 0
교직원직무연수경비  70,000원×28명×1회

=
1,960,000

2.자율연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0
교직원자율연수경비-심폐소생술 등  

100,000원×8시간=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 459,490 424,045 35,445

1.급식 관리 231,636 215,699 15,937

1.학교급식운영 231,636 215,699 15,937

1.급식운영비 24,596 0 0

1.일반수용비 14,546 0 0소모품 구입  90,000원×10개×10회= 9,000,000

각종검사수수료  346,000원×1회= 346,000

급식기구 수리비  70,000원×10개×5회= 3,500,000

음식물쓰레기처리비용  120,000원×10회= 1,200,000

소규모수선비  100,000원×5회= 500,000

2.연료비 10,000 0 0도시가스사용료  1,000,000원×10회= 10,000,000

3.기타공공요금 50 0 0도시가스배상책임보험료  50,000원×1회= 50,000

2.급식식품비 179,872 0 0

1.급식용식재료비 179,872 0 0식품비  17,987,200원×10월= 179,872,000

3.우유급식비 24,768 0 0

1.우유대금 24,768 0 0급식용우유대금  430원×320명×180일= 24,768,000

4.대체인건비 500 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,000원×10

회=
500,000

5.급식기구 확충비 1,900 0 0

1.비품구입비 1,900 0 0급식기구 구입비  1,900,000원×1종= 1,900,000

2.보건 관리 8,990 8,209 781

1.학생보건안전관리 7,690 7,209 481
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1.학교안전공제회비 1,467 0 0

1.학생복지비 1,467 0 0학교안전공제회비(유)  1,940원×18명= 35,000

학교안전공제회비(초)  3,160원×453명= 1,432,000

2.보건실운영 2,100 0 0

1.일반수용비 800 0 0침구세탁비  50,000원×4회= 200,000

보건실기구수리  100,000원×2회= 200,000

보건실소모품구입  100,000원×1회= 100,000

보건실이불구입  150,000원×2세트= 300,000

2.학생복지비 1,300 0 0약품구입  350,000원×2회= 700,000

학생복지 및 의료용품 구입  200,000원×2

회=
400,000

소독약품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.학생건강검사 4,023 0 0

1.학생복지비 4,023 0 01학년 건강검진비  18,000원×89명= 1,602,000

4학년 건강검진비  17,000원×64명= 1,088,000

4학년 비만아검진비  22,000원×10명= 220,000

건강교실프로그램운영비  10,000원×20회= 200,000

소변검사2,3,5,6학년  1,300원×302명= 393,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1교= 100,000

교의수당(2,3,5,6년)  35,000원×12학급= 420,000

4.응급학생 후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원×10회 100,000

2.학교환경위생관리 1,300 1,000 300

1.학교방역관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교사내소독  160,000원×5회= 800,000

2.공기질 관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.교육격차 해소 178,432 161,695 16,737

1.급식비지원 178,432 161,695 16,737
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1.무상급식 지원 178,432 0 0

1.학생지원금 178,432 0 0초등급식지원금  173,374,000원×1교= 173,374,000

유치원급식지원금  5,058,000원×1교= 5,058,000

4.학생복지 40,432 38,442 1,990

1.학생복지운영 40,432 38,442 1,990

1.졸업앨범제작 5,135 0 0

1.교육운영비 5,135 0 0졸업앨범제작  65,000원×79명= 5,135,000

2.학생교과서구입 35,297 0 0

1.교육운영비 35,297 0 0학생교과서구입  35,297,000원×1교= 35,297,000

3.기본적 교육활동 179,475 178,377 1,098

1.교과 활동 95,247 94,562 685

1.교과활동지원 22,830 20,680 2,150

1.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×10명×20회= 2,000,000

2.학습준비물지원 15,990 0 0

1.학습준비물 15,990 0 0학습준비물구입  30,000원×533명= 15,990,000

3.기초학력지도 4,840 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
기초학력부진아지도강사비  30,000원×2시

간×2일×4주×8개월=
3,840,000

2.교육운영비 1,000 0 0
기초학력부진아지도운영비  50,000원×20

명
1,000,000

2.과학 교과활동 10,007 8,007 2,000

1.교과운영 10,007 0 0

1.교육운영비 2,607 0 0실험실습재료비  60,000원×20종×2회 2,400,000

교구기자재소규모수선  103,500원×2종×1

회=
207,000

2.비품구입비 7,400 0 0과학교구구입비  270,000원×10종×2회 5,400,000

책상구입  400,000원×5개= 2,000,000

3.체육 교과활동 3,500 2,200 1,300

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0체육물품구입  300,000원×5세트×1회 1,500,000
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체육교구구입  300,000원×5세트×1회 1,500,000

체육교구수선  100,000원×5종×1회 500,000

4.외국어 교과활동 2,450 4,970 -2,520

1.교과운영 2,450 0 0

1.교육운영비 2,450 0 0교육용품  25,000원×10종×2회= 500,000

영어말하기대회상품  6,000원×25명×1회= 150,000

영어캠프학습재료비  15,000원×20명×2회

=
600,000

영어교재비  30,000원×6종×1회= 180,000

영어체험센터급식비  2,000원×75명×4회= 600,000

미공군 운영비  7,000원×3명×20일= 420,000

5.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영(보건) 1,400 0 0

1.운영수당 500 0 0성교육 등 강사비  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 900 0 0보건교육운영비  10,000원×30종= 300,000

보건교육자료구입비  200,000원×3회= 600,000

6.특수교육 교과활동 9,000 12,001 -3,001

1.교과운영 9,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
교육용소모품구입  200,000원×4회×2학급

=
1,600,000

행사용품비  10,000원×10명×10회= 1,000,000

교구구입비  500,000원×2회×2학급= 2,000,000

장애이해교육  200,000원×2회= 400,000

현장체험학습비(통합교육활동비 포함)  

50,000원×10명×6회
3,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  500,000원×2학급= 1,000,000

7.유치원 교과활동 46,060 45,304 756

1.졸업식행사(유) 1,530 0 0

1.교육운영비 1,530 0 0졸업앨범  55,000원×18명= 990,000

행사용품및경비  30,000원×18명= 540,000

2.입학식행사(유) 360 0 0
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1.교육운영비 360 0 0행사용품및경비  20,000원×18명= 360,000

3.꿈꾸러기잔치(유) 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0행사참가경비 및 소모품  20,000원×18명= 360,000

4.산타행사(유) 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0행사용품  55,000원×18명= 990,000

5.한마음축제(유) 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0소모품구입  20,000원×18명= 360,000

6.신입생오리엔테이션(유) 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0행사경비  15,000원×18명= 270,000

7.성교육활동(유) 300 0 0

1.운영수당 300 0 0안전교육강사료  150,000원×2회= 300,000

8.교무학사운영(유) 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육과정 제본  20,000원×5권= 100,000

교원평가경비  500,000원×1회= 500,000

9.독서활성화지원(유) 500 0 0

1.도서구입비 500 0 0도서구입  500,000원×1회= 500,000

10.교수학습지원(유) 3,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교수학습자료  300,000원×6영역×1회= 1,800,000

2.비품구입비 2,000 0 0사물함외 2종 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

11.교육환경개선(유) 3,500 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0교실도배  3,500,000원×1회= 3,500,000

12.학급운영비(유) 250 0 0

1.학생복지비 250 0 0학급운영비  250,000원×1학급= 250,000

13.보결수업관리(유) 400 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  10,000원×40시간= 400,000

14.학생건강검사(유) 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0약품구입  150,000원×2회= 300,000

15.특기적성교육(유) 10,200 0 0

5 발행일 : 2016-02-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 6,200 0 0
방과후교사 시간외 수당  8,750원×4시간

×40일
1,400,000

3세대하모니 인건비  400,000원×12월= 4,800,000

2.교육운영비 4,000 0 0방과후 과정 운영비  1,500,000원×2회 3,000,000

특성화활동운영비  100,000원×10회= 1,000,000

16.학부모 교육(유) 560 0 0

1.일반수용비 360 0 0연수재료비  20,000원×18명= 360,000

2.운영수당 200 0 0강사비  100,000원×2회 200,000

17.누리과정운영 21,780 0 0

1.운영수당 3,960 0 0특성화활동강사비  20,000원×18명×11월= 3,960,000

2.교육운영비 17,820 0 0
누리과정 재료 및 부교재 구입  40,000원

×18명×11월=
7,920,000

현장체험활동비  10,000원×18명×11월= 1,980,000

기본과정간식비  10,000원×18명×11월= 1,980,000

방과후과정 간식비  30,000원×18명×11월

=
5,940,000

2.창의적 체험활동 84,228 83,815 413

1.자율활동 27,122 23,030 4,092

1.학급운영비 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
학급교육활동경비  250,000원×20학급×1

회=
5,000,000

2.학생체육대회 4,812 0 0

1.교육운영비 4,812 0 0체육대회준비물품  500,000원×6년×1회 3,000,000

체육대회상품구입  4,000원×453명×1회 1,812,000

3.육상대회운영비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0육상대회물품구입  50,000원×20명×1회 1,000,000

육상대회출전경비  10,000원×20명×1회 200,000

4.수영대회운영비 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0수영대회출전경비  10,000원×10명×1회 100,000

5.학교스포츠클럽대회운영비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
학교스포츠클럽대회물품구입  10,000원

×30명×1회
300,000

학교스포츠클럽대회출전경비  10,000원

×30명×1회
300,000
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6.자율활동 10,900 0 0

1.교육운영비 10,800 0 0
창의인성교육체험경비  600,000원×6학년

×3회=
10,800,000

2.학생복지비 100 0 0학생자치활동비  50,000원×2학기= 100,000

7.문예대회지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0문예대회 출전경비  10,000원×10명×3회= 300,000

8.과학의달행사 1,260 0 0

1.교육운영비 1,260 0 0현수막제작  70,000원×2장×1회= 140,000

상품구입  3,000원×50명×2회= 300,000

에어로켓발사대  200,000원×3개×1회= 600,000

과학경진대회출전경비  11,000원×10명×2

회=
220,000

9.각종대회 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0출전경비  50,000원×5회= 250,000

상품비  3,000원×20명×5회 300,000

간식비  3,000원×10명×3회 90,000

식비  7,000원×10명×3회 210,000

10.학습발표회 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0행사용품비  600,000원×1회 600,000

공연용품구입  200,000원×1회 200,000

무대장식 및 조명 임차료  1,300,000원×1

회
1,300,000

2.현장체험학습활동 53,916 58,820 -4,904

1.수련활동 15,400 0 0

1.교육운영비 15,400 0 0차량임차료  900,000원×6대×1회= 5,400,000

수련활동참가비  40,000원×250명×1회= 10,000,000

2.수학여행 19,118 0 0

1.교육운영비 19,118 0 0숙박비  80,000원×79명×1회= 6,320,000

차량임차료  70,000원×79명×1회= 5,530,000

식비  6,000원×79명×7회= 3,318,000

입장료  50,000원×79명= 3,950,000
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3.현장학습 19,248 0 0

1.교육운영비 19,248 0 0차량임차료  500,000원×12대×2회= 12,000,000

입장료  7,000원×453명×2회= 6,342,000

예비비  1,000원×453명×2회= 906,000

4.안전체험학습 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0체험비  1,000원×150명×1회= 150,000

3.동아리활동 2,400 1,200 1,200

1.동아리활동 2,400 0 0

1.학생복지비 2,400 0 0동아리활동지원비  200,000원×12학급= 2,400,000

4.진로활동 790 765 25

1.자기이해활동 790 0 0

1.학생복지비 790 0 06학년진로검사  5,000원×83명×1회= 415,000

2학년지능검사  5,000원×75명×1회= 375,000

4.선택적 교육활동 182,646 196,610 -13,964

1.방과후학교 운영 170,136 183,300 -13,164

1.방과후학교운영 170,136 183,300 -13,164

1.교과프로그램 170,136 0 0

1.기간제직원인건비 3,000 0 0
방과후보조인력인건비  10,000원×300시간

=
3,000,000

2.운영수당 166,800 0 0컴퓨터부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

로봇과학부 강사료  30,000원×30명×12월

=
10,800,000

그룹사운드부 강사료  50,000원×20명×12

월=
12,000,000

영어부 강사료  30,000원×50명×12월= 18,000,000

종이접기부 강사료  30,000원×40명×12월

=
14,400,000

바이올린부 강사료  30,000원×20명×12월

=
7,200,000

미술부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

수학부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

도형과창의부 강사료  30,000원×30명×12

월=
10,800,000

논술부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000
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주산암산부 강사료  30,000원×50명×12월

=
18,000,000

종합체육 강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

POP 강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

3.교육운영비 336 0 0
방과후학교 부서별 운영 소모품 구입  

336,000원×1회=
336,000

2.독서활동 12,210 13,010 -800

1.독서활동운영 12,210 13,010 -800

1.독서활성화지원 12,210 0 0

1.교육운영비 810 0 0독서 행사 상품  5,000원×36명×3회= 540,000

현수막제작  70,000원×1회= 70,000

도서실 소모품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 200 0 0
도서도우미 어머니 협의회비  50,000원×4

회=
200,000

3.비품구입비 2,000 0 0비품구입  400,000원×5종= 2,000,000

4.도서구입비 9,200 0 0
학생교사용 도서 구입  10,000원×460권

×2회
9,200,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
다문화 이해교육 강사료  50,000원×1시간

×6명=
300,000

5.교육활동 지원 25,999 28,936 -2,937

1.교무업무 운영 12,250 13,015 -765

1.교무학사운영 12,250 13,015 -765

1.환경정리용품 3,300 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0
교내외환경정리용품  50,000원×20학급×2

회=
2,000,000

청소용품  40,000원×20학급×1회= 800,000

쓰레기봉투  500원×20학급×50주= 500,000

2.교무학사운영 2,750 0 0

1.일반수용비 2,150 0 0교육용사무용품  15,000원×25명×2회= 750,000

현수막제작  100,000원×1종×8회= 800,000

교무실 사무용품  100,000원×2회= 200,000
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각종 행사 운영비  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 600 0 0
학교교육계획서 및 학교요람 제작  15,000

원×40권×1회=
600,000

3.교육과정 워크숍 700 0 0

1.일반수용비 100 0 0운영물품 구입  50,000원×2종= 100,000

2.운영수당 600 0 0강사비  300,000원×1명×2회= 600,000

4.수업연구동아리운영 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0
수업연구관련도서구입  50,000원×8그룹

×1회=
400,000

2.일반업무추진비 500 0 0
수업연구협의회 다과구입  5,000원×25명

×4회=
500,000

5.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0졸업식용품비  30,000원×5종×10회= 1,500,000

6.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0입학식용품비  5,000원×100명= 500,000

7.교무활동 홍보 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0학교신문제작  2,000원×500부×2회= 2,000,000

8.교육공무직원인건비 600 0 0

1.무기계약직원인건비 600 0 0
교육공무직원시간외수당  15,000원×40시

간=
600,000

2.생활지도운영 2,098 2,638 -540

1.학생생활상담지도 1,538 2,078 -540

1.생활지도실운영 878 0 0

1.일반수용비 878 0 0
녹색도우미 봉사자 물품  500원×192일×3

명=
288,000

교통 캠페인 물품  3,500원×100명= 350,000

교통사고제로화 운동 물품  4,000원×60명

=
240,000

2.인성인권교육 660 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 360 0 0상품구입  60,000원×3종×2회= 360,000

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  150,000원×2회= 300,000
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2.교육운영비 180 0 0상품구입  60,000원×3종×1회= 180,000

3.일반업무추진비 80 0 0
학교폭력대책자치위원회경비  20,000원×4

회=
80,000

3.학습지원실 운영 5,651 9,323 -3,672

1.방송실운영 570 570 0

1.방송실운영비 570 0 0

1.일반수용비 570 0 0소모품구입  35,000원×2회= 70,000

방송장비구입 및 수리  250,000원×2종×1

회=
500,000

2.정보화실운영 5,081 8,753 -3,672

1.교수학습지원 1,346 0 0

1.교육운영비 1,346 0 0이지에듀이용료  170,000원×1회= 170,000

인터넷사이트이용료  49,000원×24명= 1,176,000

2.학교정보화지원 3,735 0 0

1.교육운영비 3,735 0 0수리비  50,000원×10실= 500,000

컴퓨터실소프트웨어구입  55,000원×17대= 935,000

컴퓨터주변기기구입  20,000원×15개= 300,000

프린터토너및잉크구입  60,000원×25개= 1,500,000

플로터관련물품구입  100,000원×5개= 500,000

4.교육여건 개선 6,000 3,960 2,040

1.교육환경개선 6,000 3,960 2,040

1.교수학습 기자재 구입 6,000 0 0

1.비품구입비 6,000 0 0PC 구입  1,200,000원×5대= 6,000,000

6.학교 일반운영 217,655 182,278 35,377

1.학교기관 운영 51,725 43,482 8,243

1.부서기본운영 35,206 29,297 5,909

1.교장실운영 6,624 0 0

1.일반업무추진비 3,300 0 0접대용차구입  80,000원×10회= 800,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  10,000원×40명×5회= 2,000,000

11 발행일 : 2016-02-26



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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2.직책급업무추진비 3,324 0 0직책급업무추진비  277,000원×12월= 3,324,000

2.행정실운영 28,582 0 0

1.일반수용비 10,962 0 0사무용품구입  10,000원×40종×6회= 2,400,000

각종토너구입  100,000원×15회= 1,500,000

복사용지 구입  20,000원×20상자×7회= 2,800,000

신문용지 구입  20,000원×25상자×2회= 1,000,000

업무용도서구입  100,000원×3종= 300,000

신문구독  12,000원×6종×12월= 864,000

당직실침구류세탁  99,000원×2회= 198,000

사무용기기수선  300,000원×4회= 1,200,000

각종 수수료 납부  70,000원×10회= 700,000

2.기타공공요금 180 0 0재정보증보험료  12,000원×10명×1회= 120,000

방화관리자회비  60,000원×1회= 60,000

3.여비 12,000 0 0관내출장  10,000원×40명×12회= 4,800,000

관외출장  30,000원×20명×12월= 7,200,000

4.교직원복지비 960 0 0특근매식비  7,000원×4명×20일= 560,000

작업용피복구입  200,000원×2회= 400,000

5.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회  20,000원×6명×4회= 480,000

6.비품구입비 4,000 0 0사무용 집기구입  200,000원×20종= 4,000,000

2.부설기관운영 0 9,904 -9,904

3.행정지원인력운용 5,250 4,281 969

1.사회복무요원 관리 5,250 0 0

1.기간제직원인건비 4,920 0 0인건비  195,000원×12월= 2,340,000

중식비  6,000원×25일×12월= 1,800,000

교통비  1,300원×2회×25일×12월= 780,000

2.일반수용비 30 0 0보상책임보험  30,000원×1회= 30,000

3.교직원복지비 300 0 0공익요원피복비  150,000원×2회= 300,000

4.병설유치원기본운영 11,269 0 11,269
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1.유치원운영 11,269 0 0

1.일반수용비 5,889 0 0기본사무용품 구입  40,000원×2회×2명= 160,000

프린터복사기토너  100,000원×4색×2회= 800,000

복사용지(A4)  40,000원×3회= 120,000

프린터복사기수선  300,000원×1회= 300,000

사무용장비임대  132,000원×12회= 1,584,000

교직원직무연수경비  100,000원×2회= 200,000

시설물소규모수선  662,500원×2회= 1,325,000

청소용품  200,000원×4회= 800,000

교실환경물품  300,000원×2회= 600,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  250,000원×12월= 3,000,000

3.기타공공요금 480 0 0전화요금  40,000원×12월= 480,000

4.여비 900 0 0관내여비  10,000원×45회= 450,000

관외여비  30,000원×15회= 450,000

5.비품구입비 1,000 0 0사무용비품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 163,380 136,196 27,184

1.학교시설장비유지 163,380 136,196 27,184

1.공공요금및제세 72,560 0 0

1.전기요금 40,000 0 0전기요금  4,000,000원×10월= 40,000,000

2.상하수도료 18,000 0 0상하수도요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.기타공공요금 14,560 0 0전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

인터넷통신료  500,000원×12월= 6,000,000

유선방송수신료  90,000원×12월= 1,080,000

학교메세지서비스이용료  100,000원×12월

=
1,200,000

후납우편료  30,000원×12월= 360,000

환경개선부담금  350,000원×2회= 700,000

CCTV전용회선이용료  85,000원×12월= 1,020,000

2.연료비 520 0 0
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1.연료비 520 0 0
난방용 등유 구입  1,300원×200리터×2회

=
520,000

3.시설관리용역 73,300 0 0

1.일반수용비 73,300 0 0승강기관리용역  70,000원×12월= 840,000

소방시설관리용역  150,000원×12월= 1,800,000

전기안전관리용역  200,000원×12월= 2,400,000

조경 및 수목관리용역  5,000,000원×1식= 5,000,000

컴퓨터유지보수용역  170,000원×12월= 2,040,000

학교복사기 및 프린터 임대료  160,000원

×4대×12월=
7,680,000

무인경비용역  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역  2,600,000원×12월= 31,200,000

정화조청소용역  480,000원×1회= 480,000

냉난방기청소용역  132,000원×30대= 3,960,000

어린이놀이시설유지관리용역  100,000원

×12월=
1,200,000

청소용역  1,300,000원×11월= 14,300,000

4.시설일반관리 17,000 0 0

1.일반수용비 17,000 0 0
시설소모품및화장실용품  40,000원×10종

×10회=
4,000,000

소규모수선비  500,000원×2종×8회= 8,000,000

롤스크린설치  500,000원×10개실= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,550 2,600 -50

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,350 1,400 -50

1.학부모회운영 1,350 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모문화,체육체험경비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.운영수당 150 0 0
학부모교육강사료  150,000원×1시간×1명

=
150,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모교육 간식  2,500원×40명×2회= 200,000

7.학교시설 확충 0 2,000 -2,000
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1.시설확충 및 개선 0 2,000 -2,000

1.시설확충및개선 0 2,000 -2,000

8.학교 재무활동 32,000 15,696 16,304

1.예비비 32,000 15,696 16,304

1.예비비 32,000 15,696 16,304

1.예비비(유) 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.예비비 30,000 0 0

1.예비비 30,000 0 0예비비  30,000,000원×1교= 30,000,000

세출합계 1,100,0251,029,992 70,033
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